i. /// /^
.

/!so«>.He«o
vc. co«. s«. 5291

7 /ckm ^. /u/lano ^/?. <üum mult» privilezi»
imperi»Iibu8 äou»tiouidu8 i»m pr»e8tit» 8uut, äiguum
inorementum et ui8 userre uo8tr» <li^u»t» e»t cle-

l meuti». 8i <zui« igitur » 8ereui88imo priucipe vel

» PÜ881M» ^UFU8t» 8ive M»8eulu8 8iv« iemiu» «lou»'
tiouem " 8it eon8eeutu8 ve! eou8ecut» 8ive mobilium
8iv« lmmobilium »eu 8e moveutium rerum, iu ülii«
f»mil!»8 t»meu eou8titutu8 vel cou«titut», b»be»t
b«u8mocli re» omui »<i<zu!8itioue »b8o!ut»8 et uemiui
«»8 " »cl<zulr»t uec>ue e»rum " U8um truotum p»ter
v«I »vu« vel pro»vu8 8ibi viuclioet, ««ll »cl 8imilitucli»
nem e»8treu8i8 peculü omnem l»eult»tem iu e« ülii

fl) «e K, iuipaiielet <?, oppuueret «cklus «»««il,««
l^aecu« >!il«77»s«»in ^^3 (». «.) : impuiii c»pl>oi!«i«t«/
«lux/« Tuicl s«^ui>ilus ft) i</emH^ <^«.».) : /ui»<« »«>
«zni, «um (lim«»» <zni>«'</><H/om>?««n <3<«i« <i««.
cum ü^ <».».>, püi,pi«imQ» t?/l t<) v«l plo»vi l>n>.
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2 те! filiae familias habeant. Ut enim imperialis
fortuna omnes supereminet alias, i ta oportet et
principales liberalitates culmen habere praecipuum.
D. vroposit. xii ' k. April. Constantinopoli Lam
paceo tt Oreste vv. ce. const. [a. 530]
8 ¡'Jdcm A. lohanni pp. Cum non solum in ma
terais rebus, quae flliis familias deferuntur, sed
etiam de aliis omnibus, quae adquisitionem effugiunt,
ci maxime post novellam nostri numinis legem1,
quae omnia, quae extrinsecus ad filios familias per-
voniunt et* non ex paterna substantia, non esse
adquirenda patribus statuit nisi tantummodo ad usum
fructum, variae altercationes exortae sunt et varios
eventus varíosque continent tractatus et semper in
iudiciis versan tur, necease est util iter et apertissime
1 omnia dirimere. Sancimus itaque in omnibus
rebus, quae fugiunt quidem dominu adquisitionem,
sed usus fruetus * tantummodo patri offertur vel aliis
parentibus a filio familias cuiuscumque gradue vel
sexus, sive pater adire filium familias integrae acta-
tis compellit et ille reclamandnm existimat, she filius
familias adire cupit et pater in contrarium inclinât,
liberam habere licentiam et patrem ipsum sibi ' adire
hereditates recusante filio et omne sive damnum
sive lucrum in suam habere fortunam, millo ex hoc
praeiudicio filio generando: sive e contrario patre
recusante filius adire hereditatem voluerit, mi 11am
adquisitionem nee usum fructum patri offerri, sed
ipsum filium sibi imputare, si quid ex hoc contigerit:
nulla actione ñeque contra patrem danda, ubi ad
venus eins voluntatem filius hereditatem vel lega-
tum vel fideicommissum vel aliud quidquid ex quo-
cumque titulo sive donationis sive contractus sibi
adquircre maluerit, neque adversus filium simili modo
actione extendenda, ubi recusante eo pater sua
auctoritate haec sibi vindicet, huiusmodi aditionis
\a tramite ex praesenti lege patri competente. Sed
habeat et pater omnem licentiam et actiones movere
et ab aliis pulsari, ubi ad cum tut um commodum
pervenit, et filius simili modo in agendo et pulsando
solus habeat et detrimentum et commodum, necessi
tate per officium patri imponenda tantummodo filio
consentiré vel agenti vel fugienti, ne iudicium sine

Satria
volúntate videatur consistere. et haec qui

era, ei plenae aetatis filius est, qui paternam vo-
\b luntatem sequi non patitur. sin autem in se
cunda aetate adhuc filius est et hereditate ei delata
pater consentiré adeunti hereditatem noluerit vel
patre volente ipse reclamaverit, si quidem recusa-
verit filius, licentiam damus patri simili modo here
ditatem adire et earn pleno iure habere, his omnibus
К- quae superius diximus locum halten ti bus. Sin
autem patre recusante filius adire maluerit, damus
quidem licentiam ei hoc faceré, patre autem nolente
res filii guberaare propter causae necessitatem ha
beat facultatem filius adire competentem iudicem et
ex eo petere curatorem hereditati dari, per quem
gubernatio rerum in eum delatarum procedat: in
utroque casu in integrum restitutionie auxilio minime
2 ei denegando. Similique modo et in milite filio
familias, qui recusaverit aditionem hereditates , quae
ei ex castrensibus occasionibua perveniat, patri danda
licentia adire hereditatem, ut ad ipsum perveniat
pleno iure tarn per usum fructum quam per domi
nium eandem hereditatem possessurum, quasi ipse
pater ab initio fuisset heres institatus: eo videlicet
subiacente omnibus oneribus hereditariis et omnia
commoda habituro et* ad filium millo periculo re
dundante, et haec quidem in his casibus observanda
sunt, quibus discordia inter patrem et filium ver ti -
3 tur. Dbi autem in unum voluntas eorum con-
currit, et pater штат fructum et filius habeat pro-
prietatem, et in agentibus et in fugientibns pater

quidem suseipiat actiones et moveat, cuiuscumque
aetatis filius inveniatur, adhibeatur autem etiam filio-
rum consensus, nisi adhuc in prima sunt aetate
constituti vel longe absunt, sumptibus videlicet a
patre propter rerum incrementa faciendis. cum enim
nuda proprietas apud filium invenitur, ex qua sub
stantia possibile est eum sumptus litis dependeré?
4 Sin autem aes alienum ex defuncti persona de
scendit, cum etiam apud vcteres haec esse7 sub
stantia in tell egi tur, quae post detrac tum aes alienum
supersedere ", habeat pater licentiam ex rebus here
ditariis primum quidem mobilibus, sin autem non
sufficiunt, et immobilibus sufficientem partem filii
nomine venumdare, ut ilico reddatur aes alienum
Aa et non usurarum onere _praegravetur. Quod si
pater hoc faceré supersedere, ipse usuras vel ex
reditibus vel ex sua substantia omnímodo dare com-
Ab pelletur. Sin autem legata vel fideicommissa
sive annalia sive semel relicta imminent huiusmodi
personis, si quidem tales reditúe sunt, qui sufficiunt
ad annalia legata, pater ex huiusmodi reditibus haec
Ac dependeré compelletur. Sin autem non habet
substantia sufficientem reditum ad legatorum vel
fideicommissorum praestationem vel minime reditúe
vel alius accessiones contineat, sint tarnen res mo
biles vel immobiles, steriles quidem, non tarnen in
utiles, veluti domue in provinciis pretiosae vel ubi-
cumque posita suburbana, ex quibus huiusmodi
legata possunt explican, licentia oabitur patri suf
ficientem partem eorum similiter filii nomine ven-
Ad dere et satisfacere legatis. Hoc procul dubio
observando, ut et mancipia ipse usufructuarme aleret
et omnia circa usum fructum faceret, quae nul lo
modo Proprietät em possint deteriorem faceré, pa
terna reverenda eum excusante et a ratiociniis et
a cautionibus et ab aliis omnibus, quae usufructuarii
cxtranei a legibus exiguntur, secundum nostrae con-
stitutionis tenorem, quam iam super huiusmodi casi
bus tulimus". Ipsum autem filium vel filios vel
filias et deincepe alere patri neceese est non propter
hereditates, sed propter ipsam naturam et leges,
quae et parentibus alendes esse Iiberos imperaverunt
et ipsis liberie parentes, si inopia ex utraque parte
5 vertitur. Sed pater quidem in praedictis tan
tummodo causis habeat licentiam recte res filiorum
familias venderé filii nomine vel, si emptorem non
invenerit, supponere, nullo modo licentia concedenda
filiis easdem venditioues vel hypothecae retractare:
non item licentia parentibus danda extra memoratae
causae res, quarum dominium apud eorum posteri-
tatem est, alienare vel pignori vel hypothecae titulo
dare, sed ei hoc fecerint, scituris, quod necesse est
eos in legum laqueos incidere, quibus huiusmodi
venditioues vel hypothecae sunt interdictae, exceptis
Videlicet rebus mobilibus vel immobilibus ill is, quae
onerosae hereditati sunt vel quocumquc modo dam-
nosae, quae eine periculo venderé patri cum paterna
pietatc licet, ut pretium earum vel in res et causas
5a hereditarias procedat vel filio servetur. Filiis
autem familias in hie dum taxât casibus, in quibus
usus fructus apud parentes constitutus est, donee
parentes vivunt, nee testan de isdem rebus permitti-
mus, nec citra voluntatem eorum, quorum in potes-
tate sunt, ulla licentia concedenda dominium rei ad
eos pertinente alienare vei hypothecae titulo dare
vel pignori adsignare, melius enim est coartare
iuvendee calores, ne cupidini dediti tristem exitum
scntiant, qui cos post dispersum expectat Patrimo
nium, cum enim, sicut dictum est, parentes alere
eos secundum leges compelluntur, quare ad vendi-
6 tionem rerum suarum prosilire desiderant? Ubi
autem pueril« aetas patri licentiam praestat etiam
sine consensu rilii hereditatem nomine eins adire, si

(lid xv (r/e/ííoprop.) <cr. (14 iunge 6, 22, II (2)c.««.i. | (ж.я.) (8) aupererit ifommsen cum Gratcii
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hoc fecerit, damns quidem filio in integrum restitu-
tionem, postquam patria fuerit potestate liberatus
vel adoleTerit, patrem autem oneribus hereditariie,
licet nomine fiiü adiit, modis omnibus illigamus:
quare enim talem hereditatem adiit, qnalem nee ipse
6a nunc nee filius idoncam sibi esse existimat? Non
autem filio damus liceutiam, si in integrum restitu-
tionem petat respuendam esse credens hereditatem,
adhuc minoribus curriculis instantibus iterum per
aliara restitutionem adire praefatam hereditatem,
ne ludibrio leges ei fiant saepius eandem et ampleeti
et respuere' cupienti. si emm quod pater fecit re
turn non habuit et propter hoc restitutus est, quo-
modo ferendus videatur iterum indicium amplectens,
quod et post patris voluntatem contraria adfectione
6& aspernandum esse existhnarit? Sin тего pater
quidem hereditatem repudiaverit infante filio consti
tute, ipse autem filius postea vel adhuc in sacris
constitutes vel patria potestate liberatus adeundam
esse crediderit eandem hereditatem, licentiam damus
ei Tel, si sui iuris efficiatur, tutoribus vei curatori-
bus eins' hereditatem adire, nullo praeiudicio ex
recusatione paterna ei generando: simili modo et in
hac parte nulla ei vel tutoribus eius vel curatoribus
licentia concedenda contra priorem suam voluntatem
6c in integrum restitutionem petere. Quae et in
legatis et fideicommissis tam specialibus quam per
Universität em relictis et in alus causis, quas supra
enumeravimus , similibusque eis observanda sunt.
7 In servis autem, qui filiis familias donantur, sive
in constante matrimonio sive ab extrañéis sub ea
condicione, ut statim eos in libertatem producant,
nullum impedimentum paterna faciat auctoritas. qua-
lis enim usus fructus potest ei ' adquirí, qui momeo-
tarius esse ostenditur? si enim in ipso momento
necesse habet eum et possidere et libértate donare,
in talem bominem qualis usus frnctus patri potest
adquirí? D. mi k. Aug. Conslantinopoli post con-
rutaban Lampadii et Orestis vo. ее. [a. 531]
9-1 1?*

LXII.
DE HEREDITATIBUS DECÜBIONÜM NAVICDXA-
EIORUM COHOETALIUM MILITUM ET FABRI-

CENSIÜM.

1 Imp. Constantinus A. Mastichia.no praefecto
annonae. Si quis navicularius sine testamento et
liberie vel suceessoribus defunctus sit, hereditatem
eius non ad fiscum, sed ad corpus naviculariorum,
ex quo fatal! sorte subtractus est, deferri praeeipi-
mns. PP. xv к Lastronae* Constantino
A. m et Constantio C. conss.1 [a. 336]
2 Чтр. Constantius A. Bonoso magistro equi-
twn. Universis tam legionibus quam vexillationíbus
comitatensibus seu cunéis insinuare debebis, ut co-
gnoscant, cum aliquis fuerit rebus humanis exemptus
atque intestatus sine legitimo herede deeesserit, ad
vexillationem, in qua militaverit, res eiusdem neces-
sario pervenire. D. r id. Mai. Hierapoli Rufino et
Ensebio conss. [a. 347]
3 ''Idem A. Rufino pp. Si quis cobortali condi
cione gravatus sine testamento vel quolibet succee-
sore ultimum diem obierit, successionem eins non
ad fiscum , sed ad ceteros cohortales eiusdem pro-
vinciae pertinere iubemus. D. r k. Ion. Limenw et
Cal tai no conss. [a. 349]
4 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. F!o-
rentio pp. Intestatorum curialium bona, si sine he
rede moriantur, ordinibus patriae eorum adipieci*
praecipimua. I), r id. Mart. Florentio et Dionysio
conss. [a. 429]
5 'Idem AA. Aurdiano comiti rerum privatarwn.
Si quis fabricensis sine liberie vel legitimo herede
deeesserit non condito testamento, eius bona, cuius-
cumque summae sint, ad eos "pertinere, qui velut
creatores decedentium attinentur, qui fisco pro inter -
1 cepto responderé coguntur. Hoc enim facto"
contingit, ut et" rei publicae ratio salva permaneat
et fabricenses collegarum suorum solaeiis perfruan-
tur, qui damnis ac detrimentis tenentur obnoxii.
D. ppd. non. Nov. Constantinopoli Theodosio A. xvri
et Testo conss." [a. 4»]

ЫВЕВ SEPTIMUS.

I."
DE VINDICTA LIBÉRTATE ET APÜD CONSILIUM

MANUMISSIONE.

1 Imp. Antoninus A. Tertio. Eorum, qui apud
consilium manumittuntur , post causam ab iudicibus
probatam et manumissionem secutam non solet sta
tus in dubium vocari, si dicantur falsa demonstra-
tione liberati. PP. non. Oct. Gentiano et Basso
conss. [a. 211]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Sallustw. Nihil civitati Romanae semel praestttae
vel addere vel detrahere secundara manumissionem

potuisse certissimum est D. prid. k. Mai. AA.
conss. [a. 293]

3 Idem AA et CC. Atliae. Nee mulierem per
maritum nee alium per procuratorem vindicta manu
mitiere posse non est ambigui iuris.
4 Imp. Constantinus A. ad Maximum pu. u Apud
consilium nostrum vel apud cónsules praetoree prae-
sides magistratueve earum civitatum, quibus huius-
modi ius est, adipieci potest patroaorum isdicio
sedula servitus lihertatem. {a. 819—323]

DE TESTAMENTABIA MANUMISSIONE.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Primo. Si
codkillos maior viginti annis fecisset, confirmation«
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tenrpus libertati non nocere certum est: nee euim
potestas iuris, sed iudicii considerator. Proposita.
2 Idem AA. Philcto. Ex testamento defuncti
libertates praestari non possunt hureditate non adita,
reí si reí memoria propter crimen quod morte non
intercidit damnata est.
3 Idem AA. Euphrasy пае. Libertas testamento
data adita hereditate contingít, et si ' heres scriptus
per in integrum restitutionem abstiimerít hereditate,
nihil ea res libcrtati obest. S. xvn k. Mai. Арго
et Maximo cams. [a

.

201]

4 Idem AA ' Anchilao \ Cum testamento directum
libertatem pater tuus sit consecutus, quamvis e

i

heres extiteris. frustra tarnen, rationes quas tempore
servitude gessit ut reddas, compelleris, cum non ea

1 condicione acceperit libertatem. Is autem, cui
libertas eive tideicommissaria sive directa, si ratio
nes reddidisset, relicta est, ante reliqua illata et ea,
quae malo consilio amota sunt, ad libertatem non
potest pervenire: sin autem non debitor ex rationi-
bus fuerit repertus, post aditam hereditatem quasi
puram libertatem consequitur. Praposita ru k. Dec.
Lotto il et Céréale conns. [a. 215]

5 Imp. Alexander A. Quintiano. In fraudem cre-
ditorum testamento datae libertates, quamvis debi-
tori heres qui solvendo est extiterit, per legem Aeliam
Sentiam non valent.

6 Imp. Gordianus A. Pisistrato. Si hereditas
eius, a quo testamento dicis te esse manumissum,
ob acs alienum spernitur ab heredibus, conservan-
dae libertatis gratia' non iniusta ratione credito-
ribus hereditariis satis offerens indicium testatoris
scrvari tibi ' postulabis, " maxime cum id etiam a divo
Marco consultissimo principe sit constitutum • : quod
in extranea quoque persona observan oportet.

7 Idem A. Iustae. Contra voluntatem matris tuae
libertatem in eum conferre, quem illa liberum fieri
prohibuit, non debes, ne videaris iura pietatis violare.
PP. x к. Febr. Sabino II el Venusto conss. [a. 240]

8 Imp. Philippus A. et Philippus^ C
.

Gemello.
Cum testator libertatem tempore nuptiarum filii sui
vel filiae servo dari iussit, non tetnpus praestandae
libertati praestituit ', sed potius condicioni locum
fecit, ut non insecutis nuptiis libertas iure' posci
non possit.

9 Imppp. Cams Carinus et Numerianus AAA.
Mauro. Servo tuo defunctus, licet te heredem scrip-
sisse proponatur. tarnen directam libertatem dare
non potuit: iure enim directo libertatem servis alie-
nis dare nemo potest. PP. vi id. Nov. Caro el
Carino conss. [a. 283]
10 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Germano. Directis verbis iure data libértate non sola
impositione pilei, sed adita hereditate, s

i nulla iuris
impediat constitutio, liberti const ituuntur". [a. 293]
11 ialdem AA. et CC. Laurinae. Si iure non
substitit testamentum, in hoc nee libertates (cum
non fuisse additum, ut pro codicillis scriptum vale-
ret, proponas) recte datas constabit. PP. sub die xvi

k. Aprtl. Sinni AA. conss." [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Rhizo. Si heredes iure facto
testamento sollemniter adierint hereditatem, ex testa
mento tibi libertas quaesita post colludeutibus tam
scriptis heredibus quam ab intestate vindicantibus

1 succeesionem adimi non potuit. Quod s
i

sponte re-
pudiaverunt sibi delatam succeesionem, omnia quae IS

2 testamento fuerant scripta defecisse convenu. Si
vero, ut vos fraudarent libértate, collusisse eos praeses
animadverterit, secundum haec quae divus Pius An
toninus constituât libertatibus consuli providebit.

S
.

k. Dec. Sirmi AA. conss. [a. 293]

13 Idem AA. et CC. Martiali. Statuliberis datam
libertatem adimi ab herede non posse certum est:
nee alienatio nec usucapió statulibero, quominus
existente condicione libertatem consequatur, nocere
potest.
14 "Impp. Theodosius et Falentinianus AA. Flo-
rentio pp. Directas libertates Oraecis verbis liceat
in testamentis reliuquere, ut i ta libertates direct ас
datae videantur, ac si legitimis verbis eas testator
dari iussissot. D. prid. id. Sept. Constantinopoli
Theodosio A. xrn et Festo conss. [a. 439]
15 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Cum con
stitutio (livi Marri" déclarât, si quis testamento
condito vel sine testamento morions, ut locus fiat
ab intestato successioni, libertates reliquerit, nemo
autem adire vnlt defuncti hereditatem eo, quod sus
pecta esse vide tur, et si fueriut libertates forsitan
ot sine scriptis fideicommissariae relictae, licere vel
cuilibet extraneo vel uni ex servis, qui et ipse libér
tate donatus est et pro sua periclitâtur condicione,
adire hereditatem sub liac condicione et satisdatione,
quod et creditoribus omnibus satisfaciat et liber
tates imponat his, quibus voluerit testator, varias

1 dubitationes ex hac constitutione emerserunt. Nam

si res hereditariae herede minime invento venicrint
an et post venditionem carundem rerum possibile
est vel servum vel quemlibet alium adire et recu
perare quidem ab emptoribus res, satisfacere autem
la creditoribus et libertatibus, quaerobatur. Et
licet divus Severus semel rebus venditis hoc nos
admisit, nobis tarnen Ulpiani sententia admonente"
placuit maxime propter libertates, ne depereant, et

post venditionem rerum annale remedium dare divi
Marri constitution!, intra quod et creditoribus omni
bus satistiat et emptores nihil novi patiantur, qui
annalem saepe sentiebant rescissionem, et licere servo,
qui libértate donatus est, vel alii cuidam extraneo
vel ante venditionem rerum vel post venditionem,
intra annale tarnen " tempus , adire hereditatem et
res recuperare, prius satisdatione danda, ut tam cre-
16 (1) ditoribus quam libertatibus satisfaciat. Sin
autem libertatibus quidem omnibus satisfacere quis
polliceatur, creditoribus autem non in solidum, sed
in partem solvere creditum, illi autem huiusmodi
pactionem admiserint, sancimus et in huiusmodi
casu consultissimi principis locum habere Constitu
tionen] et eum mouis omnibus admittendum censc-
raiis, maxime cum ex volúntate creditorum hoc inter-
ponitux: nolentibus etenim creditoribus admitti taleni

2 petitionem nullo concedimus modo. Si vero qui
dam ex servis libertatem amplexi fuerint, alii autem
censuerint esse respuendam, et in hune casum c.\-
tendenda est divi Marci oratio et procul dubio et
in hac specie audiendus est petitor hereditatis et
maneat liberum arbitrai m servorum, sive ad liber
tatem venire volunt sive in Servituten: romanero.
2a Licet enim Romanam civitatem recusare nemini
servorum licet, tarnen in hoc casu, ne propter quo-
rundara indevotionem alii maneant in Servitute, vo-
lentibus quidem omnibus servis licere in libertatem
pervenire, nolentibus autem quibusdam vel recusan-
tibus spontaneam servitutem imminere oportet et,
quem patronum habere noluerint, dominum suuni,

3 forsitan et acerbum, sentiant. Sin vero non от-
nés libertates adimplere pollicitus fuerit, sed certum
numerura servorum ex bis, qui ad libertatem venire
iussi sunt, melius est, si quidem res hereditariae
Bufficiunt ad implendoB creditores, etiam omnibus
servis dare libertatem, etei hoc non pollicitus est.

si autem deest in exsolvendis creditoribus, huma-
nius est, ut saltim pauci veniant ad libertatem.
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4 Sed hoc quidem antiquis dubitationibus remedium
iuvemmus. bellissimam autem repletionem praefatae
constitution! donantes saiicimus: si non unus veniat
hereditatis petitor, sed piares, si quidem ano mo
mento uterqne ' vel amphores, omnibus detur licentia
communiter hereditatem adire, prius satisdatione ab
omnibus danda, ut creditoribus et libertatibus satis-
\a faciant. Sin autem per intervalla temporum
hoc fiat, qui primus veniat habeat praerogativam, si
etiam satisdationem praestare potest: illo enim- ces
sante hoc faceré alii gradatim secundum témpora
petition« succédant et hoc intra annale tempus
5 observetur. Sin autem uno pollicente quosdam
liberos faceré, non autem totos, alius emerserit satis
dationem paratus idoneam praestare, quod omni
bus creditoribus et omnibus libertatibus eatisfaciat,
aequissimum est eum admitti, ut omnes libertates
indistincte celebrentur. quod Privilegium damns non
solum servo, qui libértate donatus est, sed etiam
ei, cui nulla libertas relicta est. ut aliquid venustum
eveniat, ut per eum, cui libertas relicta non est,
6 alus libertas impouatur. Sed si quidem, ante-
quam prior hereditarias res et libertatem accipiat,
hoc eveniat, secundo petitori vel tertio vel deinceps
ampliores libertates pollicentibus fieri locum cense-
7 mus. Sin autem iam rebus servo, qui primus

Eetiit
hereditatem, datis et libertatibus ab eo qui-

usdam servis hereditaria impositis quidam alius
servus hereditarius vel liber extraneus hoc faceré
maluerit, licebit quidem ei hoc impetrare et sub
maioribue pollicitationibus et satisdationibus heredi
tatem accipere: sed prior in libértate petitor ma-
neat, licet res ab eo abstrahantur. bis omnibus
intra annum secundum quod dictum est celebrandis,
ex quo prior petitor iudicem adierit. [a. 531—532]

Ш.'
DE LEGE FÜFIA CANINIA TOLLENDA.

1 Imp. Iustinianus A. Menae pp. Servorum liber
tates in testamento relictas tam directas quam fidei-
commiesarias ad exemplum inter vivos libertatum
indistincte valere cénsenme, lege Fufia Caninia de
¿etero cessante nee impediente testantium pro suis
servis clementes dispositiones eft'ectui mancipan.
D. k. lun. Constantinopoli dn. Jusíiniano pp. A. a
cons* [a. 528]

ПП.'
DE FIDEICOMMISSABIIS LIBEETATIBÜS.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Cum ргоро-
uas hereditatem eins aditam non esse, a quo tibi
fideicommissariam libertatem relictam dicis, et ab in-
testato alium quam qui scriptus erat hereditatem
possédasse, si non a legitimo quoque herede fidei-
commissaria libertas repetita est, null o iure prae-
stari earn ab eo qui rogatus non est desideras.
1 Plane si pecunia accepta heredem institutum omi-
sisse hereditatem docuens. libertatem tibi praestare
cogetur. PP. хш к. Mart. Luterano et Rufino
conss. [a. 197]
2 Imp. Antoninus A. Valerio. Quamvis codicilli,
quibus avúnculo defunctae legatus esse videaris, falsi
pronuntiati sunt, tarnen si ante motaui criminis quae-

stionem iustam libertatem es a legatario consecutus,
posterior eventue non infirmât i ta datam libertatem.
plane secundum divi Hadriani constitutionem datar
neredi viginti aureorum repetido. D. xvui k. Aug.
eodem Antonino A conss.9

_ 3 Imp. Alexander A. Lucio. Cum libertatem mu-
lieribus sub condicione datam proponas, quid du-
bium est eos, qui ex his ante impletam earn eduntur,
servos nasci et pertinere ad heredes iure domina?
his enim demum7 succursum est, qui post moram
praeetandae libertatis progeuiti sunt, ut liberi et in-
genui viderentur >. [a. 222 У]
4 Idem A. Arriano. Si volúntate domini in liber-
tate morata est, cui fideicommissaria libertas debita
fuerit, secundum senatus consul tum et cons tit ut io
nes ad id pertinentes civis Romana facta ingenuos
peperit. sed si numquam ab ea libertas petita est.
sibimet imputare debet, cum interea ex ea progeniti
servi eint. [a. 222?]
5 'Idem A. Dionysio. Minor annis lege definitis
nee per fideicommissum libertatem supremis suis
relinquere potest nisi his, quorum causam probare
potest. [a. 222?'
6 Idem A. Maximo. Deberi etiam alienae ancil-
lae fideicommissariam libertatem plaçait: unec deficit
hoc debitum, si interim domina, si modo nihil ex
indicio eius, qui quaeve reliquit libertatem, percepit.
noluit venderé, quia possit tempore procedente, ubi-
cumque occasio redimendae апсШае fuerit, praestari
libertas.10
7 Idem A. Nicomedi. Hi, quibus per fideicom
missum libertas supremis iudichs relinquitur, eorum
liberti efficiuntur, a quibus manumittuntur. PP.
k. April. Fusco et Dextro conss. [a. 225]
8 Idem A. Eutycheti. Cum proponas fideicom
missariam libertatem ita tibi datam, si uxori testa-
toris placuisset, licet non adeunte" hereditatem ad
filium solida hereditas pertinere coepit, non refra-
gante tarnen uxore testatoris potes petere libertatem.
PP. xr k. Sept. Fusco et Dextro conss. [a. 225]
9 (10) Idem A. Mercuriali. Fideicommissaria
quidem libertas ita tibi relicta, cum testatoris filias
ad annum vigensimum quintum pervenisset, non
intereidit, licet heredem intra praestitutam aetatem
decessisse proponas : tempore quippe, quo, si viveret.
praefinitam aetatem impleturus foret, spem libertatis
non ¡ntcreidere vêtus placitum est. PP. к. April.
Pompeiano et Peligno conss. [a. 231]
I ö (9) l*Impp. Falerianus et Gallienus AA. Daphno.
Etsi non adscripta libértate testator servum suum
tutorem filiis suis dederit, reeeptum est et libertatis
et pupillorum favore, ut per fideicommissum manu-
1 misisse eum videatur. "Et si non snum proprium,
sed alienum servum condicionem eius sciens tutorem
adscripserit, aeque fideicommissariam libertatem da
tam, nisi aliud evidenter defunetum sensisse appa-
reat, prudentibus placuit. PP. ш k. Mart. Saecu-
lare et Donato conss. [a. 260]
I I Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Ftaviano. Si servus fuisti ac tibi per fideicommis
sum libertas relicta fuerit. pervides eine mauumis-
sione " te ad libertatem pervenire non potuisse.
1 Quapropter ei verbis precariis constitutus servus
libertatem aeeepisti. adiri praeses provinciae oportet,
ut causa cognita, si tibi deberi libertatem perspexe-
rit, ad manumittendum eum qui debet urgueat vel,
si latitet, contra latitantem interposito decreto tibi
prospiciat. Sine die et cottss.
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12 Idem AA. et CC. Irenaeo. Ex verbo 'com-
' mundo' testamento vel codicillis non videri fidei-
commissariam libertatem relictam auctoritate iuris
declaratur. S. xvn k. Mai. Sirmi CC. cotiss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Pythagoridae. Si te, dona-
tam ante matrimonium uxori suae, post ci legato
relicto maimmitti testamento seu codicillis verbis
precariis a successoribus voluit, tarn hos ad redemp
tion em et manumiesionem quam earn, quae in ca-
piendis relictis defuncti consensu indicio, teneri
tibique fideicornmissariam deberé ' libertatem non am-
bigitur. S. m id. Dec. CC. conss. [a. 294]
11 "Imp. lustinianus A. luliano pp. Cum inter
veteres dubitabatur, si ñdeicommissariam libertatem
possibile esset relinqui servo, qui adbuc in ventre
portaretur et homo fieri speraretur, nos vetus iur-
gium decidentes libertatis iavore censemus et ñdei
commissariam nee non directam libertatem suam
firmitatem habere sive in masculo sive in femina,
quae adhuc in ventre vebatur3 materno, ut cum libér
tate solem respiciat, etsi mater sua adhuc in servi-
1 tute constans eum vel earn ediderit. Sin autem
plures creati vel creatae sint, sive unius fecit men-
tioncm sive pluraliter uuncupavit, nihilo minus omnes
ad libertatem ad prima veniant cunabula4, cum in
ambiguis sensibus melius est, et maxime in libér
tate, favore eius humaniorem amplecti sententiam.
D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oresle
vv. cc. conss. [a. 530]
15 Чает A. luliano pp. Ancillam seu servum,
cum" fideicommissaria libertas eis relicta sit, sanci-
mus, si mora a debitore libertatis7 facta fuerit, sen-
tcntia praesidis eripi ad libertatem et millo facto
aut volúntate ab herede expectanda, sed" talem ha
bere eos libertatem, quasi ab ipso testatore directis
verbis fuerint libertatem consecuti, cum satis impium
atque absurdum est heredes testatoris difierre vo-
luntates, maxime cum" ad libertatem respiciant.
D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oresle vv. ce.
conss. [a. 530]
16 '"Idem A. luliano pp. Si quis in suo testa
mento rogaverit suum heredem ex liberie ancillae
suae quam nominaverit uuum quem elegerit ad liber
tatem perducere et, cum ancilla unum vel plures
enixa est, heres neque dum superest in libertatem
iliquem adduxerit vel, cum délibérât, quis ad liber
tatem producendus est, ab hac luce fuerit subtractus:
dubitabatur ab ant ¡quis, utrumne omnes an quidam
aut nemo ex his ad libertatem perveniant. sed ve-
teris quidem iuris altercatio multa sibi super huius-
1 modi casibus resonavit. Мое autem heredis ma-
lignitatem coercen tes, si non voluntatem testatoris
adimpleverit et mox, cum potuerit, uon elegerit unum
ex liberie ancillae et eum libértate donaverit, sanci-
mus compelli non solum eum, sed etiam heredes vel
succeesores eius omnes ancillae liberos in liber-
2 tatem producere. Neque enim hoc contrarium
est sentenôae testatoris: cum enim omnimodo quen-
dam ex bis liberum esse disposuit et non ad certuin
corpus, sed ad omnes respexit, si non paretur eius
voluntati, sine dubio ex sententia testatoris omnes
3 ad libertatem perveniunt. Similemque esse de-
finitionem censemus, et si uon ab herede, sed a le
gatario vel fideicommissario testator rogaverit liber-
4 tatem imponi. Sic etenim iusto timoré heredes
vel legatarii vel fideicommissarii perterriti et volun
tatem testatoris adimplere procurent et sibi non ex
omnium libértate quandam adferri patiantur iacturam.
quod si reclamaverint, sibi taie dispendium impu
tent, non ex nostra lege, sed ex sua Ingentes in

stantia. D. xv к. Dec. Constantinopoli Lampadio
et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]
17 "Idem A. luliano pp. Cum quidam servum
suum ita legavit, ut legatarius libertatem ei imponat,
et hères ad huiusmodi legatum improbe versatus
servum dare legatario dedignatus est, ut etiam lite
pulso tur, et .iudex non in1- ipsum servum, sed in
aestimationem litis condemnationem proférât: veteris
iuris interpretes dubitabant, ne quid obstaculum
libertati ex hac causa procedat et, si placuerit ean-
dem deberi libertatem, a quo danda est utrumne ab
herede an a legatario, et si heres imponat libertatem,
an legatarius, quod ex pecuniaria condemnatione
aeeepit, firmiter detinet sive totum sive ex parte sive
1 etiam nihil. Talem ¡taque altercationem resecan
tes miramur, quare iudex, qui praepositus est in
praedictü causa, non omnimodo condemnationem in
servum, sed in aestimationem eius fecerat, cum
ipsius vitium etiam huiusmodi altercationi praebuit
2 occasionem. Unde si talis quaestio emerserit,
nullum quidem iudicem ita esse stultum putamus,
ut. huiusmodi proférât condemnationem, sea si lega
tarius immineat, quatenus ei ser vus restituatur, et
post litem contestatam duorum mensum spatium
eftluxerit. censemus ilico ad libertatem eripi servum,
et illum quidem liberum esse, heredem autem pro
sua indevotione omnes expensas, quas legatarius in
litem fecit, in quadruplum ei condemnari, iure pa-
tronatus integro legatario servando. D. Constanti
nopoli xv к. Dec. Lampadio et Oreste vv. cc.
conss. [a. 530]

V.
DE DEDITICIA LIBÉRTATE TOLLENDA.

1 Imp. lustinianus A. luliano pp. Dediticia cou-
dicio nullo modo in posterum nostram rem publicam
molestare concedatur, sed sit penitus deleta, quia
nee in usu esse reperimus, sed vanum nomen huius
modi libertatis circumducitur. nos enim, qui veri-
tatem colimus, ea tantummodo volumus in nostris
esse legibus, quae re ipsa obtinent. D
Lampadio et Oreste conss. [a. 530]

VI.
DE LATINA LIBEBTATE TOLLENDA ET РЕВ
CEBTOS MODOS IN CIV1TATEM ROMANAM

TRANSFUSA.

1 "Imp. lustinianus A. Iohanni pp. Cum dedi-
ticii liberti iam sublati sunt, quapropter imperfecta
Latinorum libertas incertis vestigiis titubans u et
quasi per saturani inducta adhuc remanet et non
inutilis quidem pars eius deminuitur, quod autem
ex ipsa rationabile est, hoc in ius perfectum dedu-
1 citur? Cum enim Latini liberti ad similitudinem
antiquae Latinitatis, quae in coloniis

15 missa est,
vi den tu г esse in trod uc ti, ex qua nihil aliud rei pu-
blicae nisi bellum accessit civile, satis absurdum
est ipsa origine rei sublata imaginera eius derelinqul.
\a Cum igitur multis modis et paene innumerabili-
bus Latinorum introducta est condicio et leges di-
versae et senatus consulta introducta sunt et ex his
difficultates maximae emergebant tam ex lege Iunia
quam ex Largiano senatus consulto пес non ex
edicto divi Traiani, quorum plenae quidem fuerant
nostrae leges, non autem in rebus fuerat eorum ex
periment um: studiosissimum nobis visum est haec
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quidem omnia et Latinam libertatem resecare, certos
autem modos eligere, ex quibns antea quidem La
tina competebat libertas, in praesenti autem Romana
defertur condicio, ut his praesenti lege enumeratie
et cives Romanos ' nascentibus ' ceteri omnes modi,
per quos Latinorum nomen inducebater, penitus
conquieecant et non Latinos pariant, sed ut pro
1ft nüllis babean tur. Quis enim paUatur talem esse
libertatem, ex qua in ipso tempore mortis in ean-
dem personam simul et libertas et servitium con-

curnint et, qui quaei liber moratus est', eripitur
non tantum in mortem, sed etiam in servitutem?
1c (1) Sancimus itaque, si quis per epistulam ser-
vtim suum in libertatem producers maluerit, licerc4
ei hoc faceré quinqué testibus adhibit is, qui post
eius litteras sive in eubscriptione positas sive per
totum textum effusae suae litteras supponentes fidem
perpetuam possint chartulae praebere. et si hoc
feccrit, sive per se scribendo sive per tabularium,
libertas servo competat quasi ex ¡mitatione codicilli
delata, ita tamen, ut et ipso patrono vivente et
2 libertatem et civitatem babeat Romanam. Sed et
si quis inter amicos libertatem dare suo servo ma
luerit, licebit ei quinqué similiter testibus adhibit is
Buam explanare voluntatem et quod liberum eum
esse voluit dicere: et hoc sive inter acta fuerit testi-
ficatus sive testium voces attestationem sunt am-
plexae et litteras tarn publicarum personarum quam
testium habeant, simili modo servi ad civitatem pro-
ducantur Romanam quasi ex codicillis similiter liber-
3 tatem adipiscentes. Sed scimus etiam hoc esse
in antiqua Latinitate ex edicto divi Claudii intro-
ductum, quod, si quis servum suum aegritudine
periclitantem sua domo publice eiecerit ñeque ipse
eum procurans ñeque alu eum commendans, cum
erat ei libera facultas, si non ipse ad eius curam
Bufficeret, in xenonem eum mittere vel quo poterat
modo eum adiuvare, huiusmodi servus ш libértate
Latina antea morabatnr et, quem Ule moriendum
dereliquit, eius bona iterum, cum moreretur, acci-
3« piebat. Talis itaque servus libértate necessaria*
a domino et nolente re ipsa donatus fiat ilico civis
Romanus Dec aditus in iura patronatus quondam
domino reservetur. quem enim a sua domo suaque
familia publice reppulit ñeque ipse eum procurans
ñeque alii commendans ñeque in venerabilcra xeno
nem eum mittens ñeque consueta ei praebens sala
ria, maneat ab eo eiusque substantia undique segre
gates tarn in omni tempore vitae liberti quam cum
moriatur nee non poetquam iam fuerit in fata sua
4 concessus*. Similique modo si quis ancillam
suam sub bac condicione alienaverit, ne prostitua-
tur, novus autem dominus impia merratione eam
prostitaendam esse temptáverit, vel ei prístinos do
minus mantis iniectionem in tali aliénations sibi
servaverit et, cum ad eum fuerit reversa, ipse ancil
lam prostitaerit, ilico in libertatem Romanam eri-
piatur et, qui earn proetituerit, ab omni patronatus
iure repellatur. qui enim ita degener et impius con
stitutes est, ut talem exerceret mercationem, quo-
modo digniis est vel ancillam vel libertam earn ha-
5 bere? Sed et qui domini funus pileati antecedunt
vel in ipso lectulo «tantes cadaver ventilare viden-
tur, ei hoc ex volúntate fiat vel testatoris vel here-
dis, fiant ilico cives Romani, et' ne quis vana
liberalitate iaetare se concedatur, ut populus quidem
eum quasi humanum respiciat mallos pileatos in
funus procedentes adspiciens, omnibus autem de-
ceptis maneant illi in prístina Servitute publico testis
monio defraudati: fiant itaque et hi' cives Romani,
iure tamen patronatus patronis integro servando,
tt lllo procul dubio observando, ut, si quis sive in

testamento sive vindicta, quendam manumiserit, licet
boo dixerit vel scripserit, quod voluerit esse Lati
num, supervaeua adiectio Latinitatis aboleatur et
fiat civis Romanus, ne modi, qui ab antiqua obser-
vatione in Civitatem Romanam homines producebant,
7 per privatorum voluntates deminui videantur. Sed
et si sub condicione quidam libertatem suo servo
reUquerit et adhuc pendente condicione extraneus
heres libertatem ei imposuerit, non ut antea Lati-
nus, sed civis fiat Romanus. et si quidem condicio
defecerit, ipsius heredis, qui libertatem imposait,
maneat libertes, sin autem fuerit adimpleta, ne
eripiater forsitan liberie et eognatis ius patronatus,
orcinuB libertes videatur et ad eum iura patronatus
8 perveniant, cui leges concédant. Illud etiam
satis acerbum nobis visum est, quod putabat anti-
quitas, si in liberali indicio superatus fuerat servus
a domino, deinde servi pretium ab aliquo ei sola»
tum est, in Latinitate enm remorari. quemadmodum
enim rationabile est et pretio eum perfrui et mortis
liberti tempore denuo eum in servitutem deduce«,
cum non sint ambo casus sibi consentanei '! et in
praesenti igiter casu libertas Romana ei accédât
iure patronatus minime subnixa*. quia ipse quodam-
9 modo sibi libertes invenitur. Sed et si quis
homini libero suam ancillam in matrimonio collo-
caverit et dotem pro ea conscripserit, quod soli tum
est in liberie persouis solis procederé , ancilla non
Latina, sed civis efficiatur Romana, si enim hoc,
quod frequentissime in cives Romanas et maxime in
nobiles personas fieri solet, id est do talis _instru
ment! conecriptio, et in hac persona adhibita est,
necessariam est consentaneum effectem huiusmodi
10 scripturae observari. Similique modo si domi
nus inter acta quendam servum filium suum nomi-
navcrit, voci eius quantum ad liberam condicionen!
credendum est; si enim ipse tali adfectione fuerat
ac census, ut etiam filium servum suum nominare
non indignetur, et hoc non secreto ñeque inter solos
amicos, sed etiam actis intervenientibus et quasi in
iudicii figura nominaverit, quomodo potest eum ser
vum iterum saltern morientem habere? sed produ-
catur et ipse in civitatem Romanam, vera liberali
tate et non falso sermone domini sui sustentâtes.
11 Ille etiam no vissimus antiquae Latinitatis modus
in civitatem Romanam translates eligendus est, si
quis instrumenta, ex quihus servus ostendebatur,
lia vel dederit servo vel corruperit. Sed ne fu-
randi occasio servis forsitan detur et sua maligni-
täte in libertatem perveniant, talis modus certa et
indubitata probatione manifestetur, ut testibus prae-
eentibus non minus quinqué dominus instrumenta
vel det fámulo suo vel deleat aut alio modo cor-
rumpat. et ex eo igiter modo civitatem Romanam
ei competeré cénsenme, salvo iure patronatus tarn
in hac specie quam in ceteris, nisi ubi specialiter
12 hoc patronis denegavimus. His tantemmodo
casibus ex omni iure antiquae Latinitatis electia
ceteri omnes, qui in libris prudentium vel constite-
tionibus enumerati sunt, penitus conquiescant nee
Latini ab eis procédant, sed maneant, ut dictum
est, servi in sua condicione nee tali remedio abuti
12a concedanter. Et ne in posterum aliquod ius
Latinae libertatis nostris legibus incurrat, lex Iunia
taceat Largiano senates consulto cessante, sileat
edictum divi Traiani, quod ea sequebatur, et si qua
alia lex vel senatus cousultum vel etiam constitute)
loquitur de Latinis, ea inefticax quantum in eam
partem remaneat et triplex antea via libertatis, quae
multíplices introducebat ambages, uno directo tra
mite discat ambulare. quod si aliqua lex vel con-
stitetio libertatis faciei mentiouem, non autem Lati-

(1) cites («#•» Л/*) romanos if1 cum BS (*. я.): xal
nokttaç 'Ptofiaimi xueiètnmv, civibus (in o. Iib) roma
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tur parientibua (s) qui quasi lib. mot. est delt. eum
BS (я. п.), quaei mor. /*, est от. P>CR (4) ne R

eum BS í x. it.), lieeret PC (5) necoeario J/ennum
cum BS («. jr.) ¿| ¿vayuiji (в) lie PCR, oonlapsiU A
(7) et P*CR cum BS (к. ж), от. Р> (M bio BS
(х. я.) (9) fubnixa С mm BS (к. я.), et lubaixa P*,
ei subnixo P*R
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nitatis, ea pro civitate Romana loqui intellegatur.
13 Sed si quidem liberti iam mortal stmt, et bona
coram quasi Latinorum bis quorum intererat adgre-
gata sunt, vcl adbuc vivunt, nihil ex bac lege inno-
vetur, sed maneant apud eos iure antiquo firmitcr
detenta et vindicanda. in futuris autem libertis
praesens constitutio locum sibi vindicct. Ü. k. Nov.
Constantinopoli post contulatum Lampadii et Orestis
w. cc. [a. 531]

vu.
DE 8EEVO COMMÜKI MANOMISSO.

1 Чтр. lustinlatius A. Iuliano pp. In commu
nes servos eorumquo libertatem et quando cuidam
domino pars libertatem imponcntis aderescit nee ne, et
maxime inter milites, qui buiusmodi imponunt liber
tatem, multa ambiguitas exorta est apud vetoes
1 iuris auctores. Et inventa est constitutio apud
Marcianuin in institutionibus divi Sereri, per quam
idem imperator disposuit necessitatem imponi beredi
militis comparare partem' socii et servum libértate
la donare. Sed et alia constitutio Severi et An-
tonini principum reperta est', ex qua generaliter
nécessitas imponebatur socio partem suam4 socio

venderé, quatenus libertas servo imponatur, licet
nihil luçri ex substantia socii morientis alii socio
accédât,' pretio videlicet arbitrio praetoris consti-
tuendo, secundum ea, quae et Ulpianus libro sexto
fideicommissorum et Paulus libro tertio tideicom-
missorum refert, ubi et boc relatum est, quod Sextus
Caecilius iuris antiqui conditor definivit socium per

Eraetorem
compelí! suam partem venderé, quatenus

ber servus efticiatur: quod et Marcellus apud Iulia-
num in eius digestís notât*: hocque et* Marcellum,
1b (1) cum Iulianum notaret, rettulisse palam est. His
itaque apud veteres iuris7 auctores inven tis deci-
dentes taies altercationes generaliter sancimus, ut
nulla inducatur differentia militis seu privati in ser
tis communibus, sed in omnibus communibus famulis,
sive inter vivos eive in ultima dispositione libertatem
quis legitlmam imputiere communi servo voluerit, hoc
faciat, necessitatem habente socio venderé partem
suam, quantam in servo" possidet, sive dimidiam
sive tertiam sive quantameunque , et si plures sint
socii, uno ex his libertatem imponere cupiente alios
omnes necessitatem habere partes suas, quas in servo
poBsident, venderé ipsi, qui libertatem servo impo
nere desidefat, vel heredi eius (licet ipse communis
servus iiistitutus sit), si' hoc morituras dixerlt, ita
tarnen, ut omnímodo ipse qui partes alias compara -
2 vit vel heredes eius libertatem imponant. Sin
autem socius vel socii recusaverint pretium acci-
pere, licentiam ei damus offerre hoc per publicas
personas et sigillo impresso in aedem sacram depo-
nere et sic habere facultatem servum libértate do
nare et eum habere plenissimam libertatem et civi
tate Romana perfrui et nullum timere ex sociis.
sibi etenim imputent, si

,

cum liceret lucrari pretium,

3 hoc acclpcre différant. Sed ne circa peculium
servi aliqua fuerit dubitatio, peculium eius in omnes
socios pertinere lubemus ex parti bus, pro qui bus
quisque et dominium servi possidet: licentia con-
cedenda ei, qui libertatem moriens imponit, etiam
eius peculium quod e

i attingit liberto concederé,
iura autem patronatus procul dubio pro

,0
suo ordine

4 ad eum venire qui libertatem donavit. Sin autem
servus ratiocinas suppositus sit, ne ratiocinia per-
eant vel liberta« impediatur, praesidem provinciae
vel competentem iudieem tempus statuere, intra quod

debet ratiociniis ante fact is11 et debit is, quae ex
his apparuerint, redditis ita ad libertatem venire.

5 Ne autem quantitas servilis pretii sit incerta,
sed manifesta, sancimus servi pretium sive ancillae,

si nulla arte sunt imbuti, viginti solidis t&xari, his
videlicet, qui usque ad decimum annum suae véné
rant aetatis, in decern tantummodo solidis ponendis:
sin autem aliqua arte praediti sunt exceptis notariis
et medicis, usque ad triginta solidos pretium eorum
ha redigi sive in masculis sive in feminis. Sin autem
notarius sit vel medicus sive masculus sive femina,
notarius quidem usque ad quinquaginta, medicus
bb autem usque ad sexaginta taxetur. Sin vero
eunuclii sint servi communes maiores decern annis,

si quidem sine arte sint, in quinquaginta solidos
computentur, ein autem artifices, usque ad septua-

finta:
minores etenim decern annis eunuchoa non

с amplias triginta solidis aestimari volumus. Kt
eorum partem competentem socii accipientes liber
tatem eu per competentes iudices imponere compel-

6 lentur. Sin autem, uno ex sociis libertatem sive
imponere sive relinquere servo cupiente et pretium
dante alter vel alten ex his ipsi velle dixerint liber
tatem imponere et pretium dare, melior quidem
causa erit eius, qui primus ad hanc ration em pie-
6a tatis perveuiet. Si tamen sub obtentu libertatis
et ipsi ad haec prosiluerint, tune iudieem compe
tentem omnes competiere sine pretio e

i

libertatem

imponere: peculio quidem in omnes secundum par
tem domina distribuendo , iura autem patronatus
secundum sui naturam omnibus qui libertatem im-
*
posuerunt aequaliter habentibus. lus enim ad

eres cendi. quod autiqua iura in communibus servis
manumittenaie introducebant, nullius esse momenti
neo in poeterum frequentari penitus concedimus.
11. k. Aug. Lampadio et Oreste w. cc. conss. [a. 530]

2 ы1ает A. Iuliano pp. Cum apud omnes iuris
peritos hoc placitum est, ut servus communis apud
unumqnemque dominum partim sit proprius partim
alienus, ut ex hac causa possit et ipse legato hono-

1 rari et ipse legan, huiusmodi incidjt quaeetio. Duo
vel plures domini communem servum habebant, sed
unus ex his ipsi servo suam partem quam in eo
habebat legavit. et semel accepta dubitationis oc-
casione hoc vetustas in magnum extollit certamen.

2 Cum igitur nos sensum huiusmodi legati crebra
indagatione adgredientes duplicem esse eum opina-
mur: aut enim putavit testator liberum fieri posse
ex " parte servum , qui huiusmodi legatum e
i reli-

quit, aut, si hoc minime cogitavit, adle с tu socii fecit,
ut ei adquiratur, heredes autem suos eundem servum
possidere minime voluit, ut sit manifestum a suo

patrimonio penitus esse eum alienatum: in tali ita
que comparatione nos, qui fautores libertatis sumus,
sic ambiguam testatoris interpretamur voluntatem,
tamquam si voluit eum libértate in suam partem14

3 donare. Et cum iam de communibus servis ma-
numittendis statuimus, quid in huiusmodi casibus
fieri oportet, ex illius sanetionis tenure et huius
modi species sit definita. fiat itaque liber, ex parte
quidem testatoris secundum eius voluntatem, ex
altera autem parte ex nostra definition*.', pretio secun
dum praedietae " constitutions tenorem vel sociis
ab herede praestando vel, si aeeipere noluerint,
tarn offerendo quam signando et periculo eorum de-
ponendo, cum sat abundeque imperiale est humanio-
rem sententiam pro durioribus sequi. D. Constan
tinopoli xv k

.

Dec. Lampadio et Oreste vv. cc.
conss. [a. 530]
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VIII.«
DB SERVO PIGNORI DATO MANUMISSO.

1 Чтрр. Severus et Antoninus AA. Proculo.
Licet dotale mancipium Tir qui solvendo est posait
manumittere, tarnen si te pignon quoque datum ma
lien apparuerit, invita ea non posee libertatem ad-
sequi non ambigitur. PP. xn k. Mai. Antonino
A и et Gela и conss. [a. 205]
2 Idem AA. Abascanto. libertas a debitore fieri
servo data, qui pignon non est ex conventione spe-
ciali, sed tantum privilegio fieri obligates, non aliter
infirmatar, quam si hoc fraudis coneilio effectum
detegatur.
3 Idem AA- Antonio. Ab eo. qui bona sua pignori
obligavit, quae habet quaeque haoiturus esset, posse
servis libertatem dari certum est. non idem iuris
est in bis servis, qui pignoris iure specialiter traditi
vel obligati sunt. PP. in к. Ian. Pompeiano et
Avilo conss. [a. 209]
4 Imp. Alexander A. Sabiniano. Si, ut propo-
ni», сdisentiente creditore, cui pignoris iure cum
aliis mancipiis obligatus fuisti , a debitore manu-
missus es, potuisti ad libertatem pervenire. PP. ri
id. Mai. Alexandre A. cons. [a. 222]
5 Idem A. Extricatiano. Si creditoribus satis-
factum fuerit, ancillae, quae pignori obligatae a
debitore manumissae erant, liberae tiunt. nam ipse
manumissor si fraudem se fecisse creditoribus, ut
revocet libertates, audeat dicere, audiri non debet
nee heredes eius. PP. in k. Iun. Maximo il et
Aeliano conss. [a. 223]
6 Idem A. Auctori. Si tutor tuus de pecunia
tua servos emptos manumisit, quoniam buiusmodi
servi sicut ceterae res pupillaribus pecuniis emptae
iure pignoris ez constitutione divorum parentium
meorum obligati sunt favore pupillorum, hberi facti
non suet.
7 Imp. Gordianus A. Iulianae. Sive cum nup-
sisses man ripia in dotem dedisti, sive post datam
dotem de pecunia dotis maritus tuus quaedam com-
paravit, iuris rationibus dominia eorum ad eum per-
venerunt. ideoque frustra quaestionem super statu
manumissorum conaris inferre, qui eins facti, qui
comparant vel in dotem accepit, ab eo iure potue-
runt manumitti.

vun.*
DE SERVIS REÍ PÜBLICAE MANÜMITTENDIS.

1 Imp. Gordianus A. Epígono. Si ita, ut lege
municipali constitutionibusque principum comprehen-
ditur, cum servus publicus esses, ab online consen
tante etiam praeside provinriae manumissus es, non
ez eo, quod is quem dederas vicarium in fugam se
convertit, iugo servitutis, quod manumissione evasisti,
¡terato cogería succedere.
2 Idem A. Hadrianae. Si decretum ordinis aucto-
ritas rectoris provinciae comprobavit, quo is liber
tatem acceperat, cui postea fueras4, ut proponis,
matrimonio copulara, natam ez buiusmodi matri
monio et civem Romanam esse et in patris potestate
non est incertae opinionis.
3 Чтрр. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Philadeîpno. Titulo non praecedente, quibus do
minia servorum quaeri soient, muniripum libertus
1 servus non efiieitur. Si ¡taque secundum legem

vetti libici e, cuius potestatem senatus consulto Iuven-
tio Celso iterura et Neratio Marcello consulibus7
facto ad provinriae porrectam constitit, manumissus
civiUtem Romanam consecutue es, post vero ut liber
tus tabularium administrando libertatem quam fueras
consecutas non amisisti, nee actus tuus filio ex
liberis ingenuo suscepto , quominus decurio cese
posait, obfuit. D. xr k. April. Ravennae* AA.
conss.v [a. 290 vel 293]

X.">

DE HIS QUI A NON DOMINO MANDMISSI SUNT.

1 Imp. Antoninus A Com titano. Earn, qui ser
vos alíenos ас si euos raanumittit, ut pretium eorum
dominie, si hoc elegerint, dependat, quanti sua inter
est, saepe rescriptum est PP. k. Mart. Antonino
A. un et Balbino conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Mercuriali. Felicissima,
quam mandante te servos" émisse dicis, si domi
nium servi quem manumisit nondum ad te trans
litérât, frustra petis, ut denegata libértate eius quem
manumissum dicis possessio tibi tradatur.
3 nIdem A. Pompeio militi1*. Qui tibi heredi-
tatem vendidit, antequam res hereditarias traderet,
dominus earum persévérant et ideo manumittendo
libertatem servo hereditario praestitit. PP. ri k.
Aug." Agrícola et Clemente conss. [a. 2.10]
4 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Zoilo. Si
non proprie täte m donaveras, sed ministerium ancil
lae dederas, libertatem mancipio dando ea, quae
precarium usum haberet, dominio tuo nihil praeiudi-
cavit. nemo enim alienum servum, quamvis ut pro
prium manumittat, ad libertatem producere potest
PP. x k. Aug. Saeculare et Donato conss. [a. 260]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Mar-
cellinae. Si tradita sunt ez donatione mancipia, ins
manumittendi donatrix non habuit. PP. v k. Mai.
Maximo et Aquilino conss. [a. 286]
6 Idem AA. et CC. Mido. Si pater servum vestrum,
licet vobis minoribus vlginti annis consentientibus,
manumisit, ei libertatem praestare non potuit. S. non.
Mart. CC. conss. [a. 294]
7 aImp. Constantinus A. ad Bassum. Si non а
dominas libertas detur mancipio alieno, si quidem
ab his iudicibus impetrabitur, quibus dandi lus est,
sine ulla trepidatione poenae facilis dissolutio est.
1 Si vero iubentibua nobis quicquam lege actum
esse doceatur et non dominus, ut alienum manci
pium manumitteretur, périsse probetur ", tune eo-
dem, qui in conspectu nostro libertatem monetrabi-
tur consecutue, ei protinus ad cuius proprietatem
pertinet restituto is, qui mancipium alienum fallcndo
principia conscientiam manumisit, mancipia duo co-
gatur domino eius dare, cuiusmodi sexus aetatis
atque artis constiterit esse manumissum, et alia tria
2 risco eadem ■' ratione aimilia. Quae multa non
semper imponitur, sed pot ¡us conquiescit ", si forte
manumissus inferentem sibi quaestionem status ob-
iecta legitima praescriptione potuerit ezeludere, cum
sibi amissi mancipii damna uebeat imputare, qui in
perniciem suam gesta taciturnitate firmaverit. PP.
td. lui. Constantino A. r et Licinio С conss. [a. 319]
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XL»

QUI MANUMITIERE NON POSSUNT ET NE IN
FRAUDEM CEEDITOBUM MANUMITTATUR.

1 Imp. Alexander A. Antiocho. Certum ius est
non alias directas libertates per legem Aeliam Sen-
tiam, quae sunt '" in fraudem crcditorum manumisso-
rum, revocari, nisi et consilium fraudis hoc animo
manumittentis et eventus damni suum recipere vo-

lentium sequatur. inter creditores autem etiam eos
numeraudos esse, quibus fideicommissum debetur,
olim placuit PP. ill id. Nov. Maximo il et Ae-
liano conss. [a. 223]
2 Idem A. Nataliano. Servos meos nee per inter-
positam personam ad libertatem producere homines
peculii sui posse mandatis comurehenditur.
3 Idem A. Iustinae. Divo Marco auctore amplis-
simus ordo censuit, ne quis spectaculo, quod edatur,
actorem suum alienumve servum manumitteret et,
si factum esset, pro infecto haberetur.
4 Idem A. Felicissimo. Si minor annis viginti
ad libertatem praestandam homines tradidisti, sena-
tus consulto* quod gestum est irritum constituitur.
PP. Ill id. Mai. Iuliaiio et Crispina conss. [a. 224]
5 Idem A. Prisco. Si in fraudem eorum quae
fisco debebaut ur probari poteet libertas data, non
valet, sed si pecuuiam is, quem patrem tuum appel-
las, emptori dederit et ab eu redemptus ad liber
tatem productus est, nihil videtur bonis defuisae
cius, qui fisci debitor dicitur.
6 brnpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Olumpio. Nee fideicommissariam libertatem a pu-
pifla sua servis debitam tutorem posse praestare
certi iuris est. unde si hos, quos tu rogata manu
mitiere fueras9 certo aetatis tuae tempore, ad liber
tatem non produxisti, sed tutor manumisit, remau-
eerunt in Servitute.
7 Idem AA. et CC. Zotico. Si debitor ex ad-
ministratione curae dominus tuus non solvendo
constitutus fideicommissariam tibi reliquit libertatem,
cum in fideicommiseariis libertatibus eventum in-
spici tantum obtinuerit, nihil eius voluntas tibi pru-
desse potest.

XII.«
QUI NON POSSUNT AD LIBEBTATEM PEB-

VENIRE.
1 Impp. Severus et Antoninus* AA. Torquato.
Cum ilivus pater meus constituent a praesidibus pro-
vinciarum vel qui coercendorum maleficiorum potes-
tatem habeut in perpetua vincula damnatos ad liber
tatem produci non posse, hi, qui intra témpora poenae
liberi et heredes esse iussi sunt aut legatum fidci-
commissumve acceperunt, neque libertatem adipisci
nee quiuquam eorum quae his data sunt capere pos-
1 sunt. Quod si poenae tempus compleverint, iam
omni vinculo exsuluti et quasi ad pristinam vel sim-
plirem scrvitutis condicionem redacti et libertatem et
si qua testamentis dominorum illo tempore defuncto-
rum acceperunt, sine ulla quaestione praeteritae poe
nae« consequantur. D. xri k. lui. ipsis Antonino
et Vero AA conss.»' [е. 161T]
2 Impp. Vaterianus et Galliums AA. Theodore.
la quidem, qmi testamento vetitus est manumitti, ad
1 libertatem non potest perveuire. Sed iu proposito
interest, utrumne eos, quos cum filio educatos esse
testator expresserit, propter familiäre ministerium
et usum filiorum necessarium et venire et manu